СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ДУБОВИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2022 года   №53 /198-6

[bookmark: _GoBack]Об утверждении порядка представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области и его внешней проверке

В соответствии со статьей 264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района от 20 октября  2015г. № 37/ 164 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Дубовицком сельсовете Хомутовского района Курской области, Собрание  депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области решило:
1. Утвердить прилагаемый Порядок представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области и его внешней проверке.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Собрания депутатов
Дубовицкого сельсовета
Хомутовского района                                             С.В.Анцышкина
Глава Дубовицкого сельсовета
Хомутовского района                                              Н.М.Красулина

Утвержден
Решением Собрания депутатов
Дубовицкого сельсовета
Хомутовского района
От28.02.2022г. № 53/198

ПОРЯДОК
представления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области и его внешней проверке

1.   Общие положения
     1.1.	Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов Дубовицкогосельсовета Хомутовского района Курской области от 20 октября 2015г. № 37/164  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Дубовицком сельсовете Хомутовского района Курской области», Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.
1.2.	Бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств муниципального образования, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.
Бюджетный учет осуществляется в соответствии с планом счетов, включающим в себя бюджетную классификацию Российской Федерации.
1.3.	Бюджетная отчетность включает в себя:
 - отчет об исполнении бюджета;
 - баланс исполнения бюджета;
 - отчет о финансовых результатах деятельности;
 - отчет о движении денежных средств;
 -	пояснительную записку.
1.4.	Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.
Баланс исполнения бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых активах, обязательствах Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области на первый и последний день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета.
Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом результате деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Отчет о движении денежных средств отражает операции по счетам бюджетов по кодам классификации операций сектора государственного управления.
Пояснительная записка содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, а также сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований главными распорядителями (распорядителями, получателями) бюджетных средств в отчетном финансовом году.

2.   Составление бюджетной отчетности
2.1.	Главные распорядители средств местного бюджета, главные администраторы доходов местного бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита местного бюджета (далее - главные администраторы средств местного бюджета) составляют сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителями) средств местного бюджета, администраторами доходов местного бюджета, администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета.
Главные администраторы средств местного бюджета представляют сводную бюджетную отчетность в Администрацию Дубовицкого сельсовета Хомутовского района в установленные им сроки.
2.2.	Бюджетная отчетность Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области составляется Администрацией Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области на основании сводной бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета и представляется управление финансов Администрации Хомутовского района Курской области в установленные им сроки
2.3. Отчет об исполнении  бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается  Администрацией Дубовицкого сельсовета Хомутовского района  и направляется в Собрание депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области и контрольно-ревизионным органом Администрации Хомутовского района Курской области в месячный срок после представления отчета в управление финансов администрации Хомутовского района Курской области.
2.4.	Годовой отчет об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района  Курской области подлежит утверждению решением Собрания депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.

3.   Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области
3.1. Годовой отчет об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района до его рассмотрения в Собрании депутатов Дубовицкого  сельсовета Хомутовского района подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
3.2.	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляется контрольно-ревизионным органом Администрации Хомутовского района Курской области.
3.3.	Администрация Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области представляет отчет об исполнении бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.
3.4.	Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета представляется контрольно-ревизионным органом Администрации Хомутовского района Курской области в Собрание депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области с одновременным направлением в Администрацию Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.

4.   Представление годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.

4.1.	Ежегодно не позднее 1 мая текущего года Администрация Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области представляет в Собрание депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области годовой отчет об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области за отчетный финансовый год.
4.2.	Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются:
 проект решения об исполнении бюджета Дубовицкого  сельсовета Хомутовского района Курской области;
 баланс исполнения бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области;
 отчет о финансовых результатах деятельности;
 отчет о движении денежных средств;
 пояснительная записка;
 сведения об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области;
информация о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджетам других уровней  за отчетный финансовый год;
 сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.
 иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством.

5.   Рассмотрение годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области

5.1. Проект решения об утверждении отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области выносится на публичные слушания в порядке, установленном Администрацией Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.
5.2.	По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Собрание депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области принимает решение об утверждении либо отклонении решения об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.
5.3.	Решение об отклонении годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области за отчетный финансовый год может быть принято в случае выявления отклонений показателей годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области от утвержденных показателей Решения о бюджете Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области на соответствующий год, фактов недостоверного или неполного отражения показателей исполнения бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.
5.4. В случае отклонения Собранием депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области решения об исполнении бюджета он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц.

6. Утверждение годового отчета об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области

6.1. Решением Собрания депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области об исполнении местного бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области.
6.2. Отдельными приложениями к решению Собрания депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области за отчетный финансовый год утверждаются показатели:
доходов бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области по кодам классификации доходов бюджетов;
расходов бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области по ведомственной структуре расходов бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области;
расходов бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;
источников финансирования дефицита бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.
6.3. Решением Собрания депутатов Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области также утверждаются иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации для решения об исполнении местного бюджета
6.4. Годовой отчет об исполнении бюджета Дубовицкого сельсовета Хомутовского района Курской области за отчетный финансовый год подлежит официальному опубликованию.